UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

 BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HMTN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:          /KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng

Chính phủ về việc vận động khuyến khích Nhân dân tham gia hiến máu tình

nguyện;

Căn cứ Kế hoạch số 2911/KH-UBND ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện

tỉnh Lai Châu năm 2024; Kế hoạch số 222/KH-BCĐ ngày 07/8/2023 của BCĐ

vận động HMTN tỉnh Lai Châu về tổ chức hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt

máu hồng” hè, Ngày hội Hiến máu “Giọt hồng Sông Đà” lần thứ VII, tôn vinh

người hiến máu tiêu biểu tỉnh Lai Châu năm 2024; Công văn số 133/KH-BCĐ

ngày 22/5/2024 của BCĐ vận động HMTN tỉnh Lai Châu về phối hợp tổ chức

Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024;

  Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) thành phố ban

hành kế hoạch Phối hợp tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, tổ chức thực hiện,

Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ,

công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, lực lượng vũ trang và Nhân dân

thành phố Lai Châu về hiến máu tình nguyện, tiếp tục nhận lượng máu đáp ứng

tình trạng thiếu máu để cấp cứu và điều trị bệnh trong dịp hè.

- Tôn vinh những tình nguyện viên hiến máu tiêu biểu năm 2024, góp

phần tôn vinh, khuyến khích các hoạt động nhân đạo hiến máu cứu người, đồng

thời giáo dục thế hệ trẻ về tình yêu thương cộng đồng, biết chia sẻ, biết sống vì

mọi người, ra sức cống hiến sức trẻ của mình cho xã hội.

2. Yêu cầu

-  Phối hợp tổ chức thực hiện tốt các hoạt động theo kế hoạch đảm bảo

thiết thực, hiệu quả, an toàn phòng, chống dịch theo quy định, hoàn thành chỉ

tiêu Ban Chỉ đạo Vận động HMTN tỉnh giao.

2

- Các tình nguyện viên tham gia Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024

tại tỉnh Lai Châu trong quá trình đến địa điểm tổ chức tham gia hiến máu đảm

bảo tuyệt đối an toàn, đảm bảo quy định phòng, chống dịch và đúng thời gian

quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

 Tích cực tuyên truyền các nội dung thực hiện Chương trình Hành trình đỏ

lần thứ XII, hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè, Ngày hội Hiến

máu “Giọt hồng Sông Đà” lần thứ VII, tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh

Lai Châu năm 2024.

Tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của hiến máu tình nguyện, tiêu chuẩn,

quy định điều kiện, sức khỏe để tham gia hiến máu, kiến thức về các bệnh liên

quan đến máu nhằm nâng cao nhận thức và chuyển đổi hành vi hiến máu tình

nguyện trong cộng đồng.

 Đưa tin, viết bài về các sự kiện, hoạt động của Chương trình trên các

phương tiện thông tin đại chúng như đài phát thanh và truyền hình thành phố,

loa truyền thanh không dây các xã, phường; trên trang Facebook Lai Châu  -

Thành phố trẻ ta yêu; ....

  Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường thành

phố Lai Châu.

2. Công tác phối hợp tổ chức hiến máu

2.1. Thời gian, địa điểm

- Khai mạc: 8h00’, ngày 11/6/2024 (Thứ 3); Khung thời gian từ 8h00’ -

11h30’.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị văn hóa tỉnh Lai Châu.

2.2. Chỉ tiêu lấy máu

- Phấn đấu vận động từ 800 - 1.000 cán bộ, công chức, viên chức, lực

lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và nhân dân lao động trong toàn thành phố

tham gia đăng ký hiến máu.

- Chỉ tiêu số đơn vị máu tiếp nhận: Phấn đấu 1.100 đơn vị máu trở lên.

2.3. Tiêu chuẩn người tham gia hiến máu tình nguyện

- Đối với nam: Từ đủ 18 - 60 tuổi, cân nặng từ 45kg trở lên, hiện tại khỏe

mạnh, không mắc các bệnh truyền nhiễm.

- Đối với nữ: Từ đủ 18 - 55 tuổi, cân nặng từ 42 kg trở lêm, hiện tại khỏe

mạnh, không mắc các bệnh truyền nhiễm.

* Lưu ý :

3

- Đêm hôm trước ngày hiến máu:

+ Không thức quá khuya, không uống rượu bia.

+ Không ăn chất có nhiều chất đạm, đường, mỡ.

- Buổi sáng ngày đi hiến máu:

+ Ăn nhẹ trước khi đi, hạn chế thức ăn béo, ngọt.

+ Mang theo thẻ căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân.

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí phối hợp tổ chức các hoạt động hiến máu

tình nguyện năm 2024 được lấy từ nguồn kinh phí không tự chủ do UBND

thành phố cấp cho các hoạt động đặc thù của Hội Chữ thập đỏ thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện

các nội dung của kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phối hợp tổ chức

Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024.

 Tổng hợp, lập hồ sơ đề nghị tôn vinh khen thưởng cho các tập thể, cá

nhân, hộ gia đình tiêu biểu có thành tích trong hiến máu.

 Xây dựng dự toán và thanh toán chi phí cho các hoạt động phối hợp tổ

chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024 theo đúng quy định.

2. Đề nghị Liên đoàn lao động thành phố

- Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có đủ sức khỏe

và tiêu chuẩn hiến máu theo chỉ tiêu ngành dọc giao.

- Cử 02 tình nguyện viên quản lý đoàn tham gia HMTN của đơn vị.

3. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thành phố

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức đưa tin, bài về các sự

kiện, hoạt động của chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024.

- Phối hợp, tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục

đường chính, tuyến phố chính thuộc địa bàn thành phố Lai Châu.

4. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ, triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông

về mục đích ý nghĩa chương trình. Vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho

cán bộ, công chức, viên chức, hội viên trong tổ chức, đơn vị mình tham gia

HMTN.

5. UBND các xã, phường

 Chỉ đạo Ban vận động HMTN xã phường triển khai kế hoạch và tuyên

truyền, truyền thông đến các tổ, bản về mục đích, ý nghĩa các sự kiện, hoạt động

4

của chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024. Vận động cán bộ, công chức, viên

chức, thanh niên tình nguyện, người lao động và nhân dân tại địa phương tích

cực đăng ký tham gia HMTN. Mỗi xã, phường vận động ít nhất 50 người

(người dân không hưởng lương từ ngân sách) tham gia HMTN. Cử 01 tình

nguyện viên quản lý đoàn tham gia HMTN của đơn vị mình.

(theo Phụ lục 1 là chỉ tiêu giao đính kèm).

6. Công tác lập danh sách, thống kê, báo cáo

- Lập danh sách gửi bản ký có dấu về Thường trực Ban Chỉ đạo HMTN

(qua Hội Chữ thập đỏ thành phố) và gửi File danh sách theo địa chỉ Gmail:

ctdthanhpholaichau@gmail.com. trước ngày 06/6/2024 (theo Phụ lục 2 là

Danh sách mẫu tình nguyện viên đăng ký tham gia đính kèm theo).

- Hội chữ thập đỏ thành phố: Báo cáo kết quả hoạt động phối hợp tổ chức

thực hiện về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu của thành phố, tỉnh theo quy định.

* Lưu ý:

+ Các cơ quan, đơn vị, xã phường lập danh sách trách trùng lặp với số

người đã đăng ký theo ngành dọc của mình.

+ Phối hợp với các thành viên trong Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành

phố quản lý, theo dõi, tổng hợp số người tham gia chương trình “Hành trình đỏ”

năm 2024.

 Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “Hành trình đỏ” năm

2024. Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố Lai Châu yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐHMTN tỉnh Lai Châu (b/c);

- Hội CTĐ tỉnh Lai Châu;

- TT. Thành uỷ, HĐND,UBND thành phố (b/c);

- Đ/c Trần Đình Tiến - PCT UBND tp, Trưởng

BCĐ HMTN TP;

- Các cơ quan, đoàn thể thành phố;

- Thành viên BCĐ HMTN thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Đình Tiến

mailto:ctdthanhpholaichau@gmail.com

		2024-05-24T16:49:59+0700

		2024-05-24T17:00:41+0700

		2024-05-24T17:00:41+0700

		2024-05-24T17:00:41+0700